СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА

 РЕШЕНИЕ

от 19.10.2023                                                                                               № 313/66

Об исполнении администрацией

Кольчугинского района полномочий по

созданию условий для развития

сельскохозяйственного производства в

поселениях, расширения рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия

Заслушав информацию администрации Кольчугинского района об

исполнении администрацией Кольчугинского района полномочий по созданию

условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях,

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

(прилагается), руководствуясь Уставом муниципального образования

Кольчугинский район, Совет народных депутатов Кольчугинского района

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении администрацией Кольчугинского района

полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия принять к сведению.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Кольчугинского района                                В.В. Харитонов

Информация об исполнении администрацией Кольчугинского района

полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия

Полномочия администрации района осуществляются в соответствии

федеральным, областным законодательством и в рамках муниципальной

программы «Развитие сельского хозяйства Кольчугинского района» (далее -

Программа).

1. Администрация района принимает всевозможные меры по сохранению и

увеличению количества действующих сельскохозяйственных предприятий. По

состоянию на 01.10.2023 производством сельскохозяйственной продукции на

территории  Кольчугинского района занимаются 5 организаций, 10 крестьянских

(фермерских) хозяйств, 2 сельскохозяйственных потребительских

перерабатывающих кооператива и граждане, ведущие личное подсобное

хозяйство. Увеличение по отношению к 2022 году на 2 КФХ, к концу 2023 года

планируют начать деятельность ещё 1 организация и 3 КФХ.

- в рамках Программы МКУ «Отдел сельского хозяйства и

природопользования Кольчугинского района» оказывают методическую,

консультативную и организационную помощь, проводят обучающие и

информационные семинары, в том числе по видам и формам государственной

поддержки в области сельского хозяйства, по условиям участия в конкурсах на

получение грантов и субсидий.

Сельхозтоваропроизводители района за 1 полугодие 2023 года получили

субсидии в сумме 21 811,183 тысяч рублей, также в рамках регионального

проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

«Агростартап» получен грант на создание и развитие хозяйства: ИП Королёвой

И.С. в сумме 3 239,60 тыс.рублей.

- администрация района участвует в мероприятиях по повышению

значимости профессий в отрасли сельского хозяйства путём проведения

конкурсов профессионального мастерства. Отобранные из с/х организаций

района лучшие по профессии работники ежегодно принимают участие в

областных конкурсах: операторов машинного доения и механизаторов.

- обеспечивается улучшение жилищных условий граждан, проживающих на

сельских территориях района, путём предоставления социальных выплат в виде

субсидий гражданам на улучшение жилищных условий. В рамках Программы

(2020-2025) субсидии на приобретение квартир получили 7 граждан, в т.ч. в 2023

году  - 1 гражданин (софинансирование из районного бюджета составило 22 тыс.

руб.).

- создаются условия для улучшения жизнедеятельности сельского

населения путём благоустройства сельских поселений района: в 2023 году

построен газопровод высокого давления до ШРП, ШРП, распределительный

газопровод низкого давления для газификации жилых домов в д. Топорищево.

- в процессе проведения инвентаризации земель сельскохозяйственного

назначения по наиболее рациональным землям для вовлечения в оборот

проводится выездное обследование в рамках проведения муниципального

земельного контроля с целью дальнейшего возможного изъятия неиспользуемых

земель. В 2023 году на территории района выявлены земельные участки

сельскохозяйственного назначения, общей площадью 1520,0 га, принадлежащие

ликвидированному ООО «Кольчугинские Луга». Судебным решением данные

земельные участки признаны муниципальной собственностью Кольчугинского

района. В настоящее время проведена работа по выделению земельных участков

из единого землепользования площадью 103,65 га и предоставление их для

ведения сельхозпроизводства ИП Артамонову И.В.

Проводится работа, направленная на поиск эффективных

землепользователей. Земельные участки сельскохозяйственного назначения,

находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам и

хозяйствующим субъектам для использования и ввода новых земель в оборот

согласно действующему законодательству. В октябре был организован аукцион на

предоставление единого землепользования площадью 858,72 га для ведения

сельхозпроизводства.

- создаются условия для реализации сельскохозяйственной продукции,

произведённой на территории района: на муниципальной сезонной ярмарке

г. Кольчугино и ярмарке выходного дня, а так же вблизи крупных торговых сетей,

для производителей сельхозпродукции предоставляются бесплатные места. Также

предоставляются торговые места в рамках проведения культурно-массовых

мероприятий с организацией ярмарочной торговли. В торговые сети города

поставляет пакетированное молоко и молочную продукцию ООО «Рабочий».

2. Объём произведённой продукции сельского хозяйства за I полугодие

2023

года в хозяйствах всех категорий составил 195,8 млн. руб. Выручка от реализации

сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях района

составила 287,5 млн. руб., среднемесячная заработная плата на одного

работающего составила 51 135 руб.

Поголовье во всех категориях хозяйств: КРС – 5853 голов, в том числе

коров – 404; овец и коз – 2366 голов; свиней – 58 голов; птицы – 6670 голов.

Произведено 640 тонн мяса, 861 тонна молока, 557 тыс. шт. яиц.

На зимовку скота сельскохозяйственными организациями района

заготовлено: 47 тонн сена, 389 тонн силоса, 3854 тонн сенажа.

Введено в оборот 460 гектаров пашни. Приобретено сельскохозяйственной

техники на сумму 48,750 млн. руб.

Врио начальника МКУ «Отдел сельского хозяйства

и природопользования Кольчугинского района»                Т.И. Казанцева

Завизировано:

Руководитель

аппарата СНД района

___________________________   И.В. Латыпова

Разослать: СНД города                            - 1 экз.

                  Администрация района         - 1 экз.

       Прокуратура                           - 1 экз.

Латыпова И.В.

2-14-46